
Consultas Realizadas 

Licitación 415201 - Construccion de
Componentes de Sistemas de Abastecimiento
de Agua Potable en Localidades Rurales de la

Region Oriental del Pais Contrato Marco
Consulta 1 - Zonas geograficas

Consulta 2 - facturacion

Consulta 3 - Localidades

Consulta 4 - Calculo de reajuste de precios

Consulta 5 - Calculo de reajuste de precios

Consulta Fecha de Consulta 15-07-2022

En el PBC menciona que las localidades se elegirán por Grupo de Zonas Geográficas, favor aclarar que zonas corresponden
para cada lote.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-08-2022

Remitirse a la Adenda y/o Aclaracion publicada.

Consulta Fecha de Consulta 18-07-2022

se deberia bajar la facturacion al 50 % del monto referencial de ambos lotes.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-08-2022

Remitirse a la Adenda y/o Aclaracion publicada.

Consulta Fecha de Consulta 21-07-2022

Se solicita las localidades a intervenir para cada lote

Respuesta Fecha de Respuesta 05-08-2022

Remitirse a la Adenda y/o Aclaracion publicada.

Consulta Fecha de Consulta 25-07-2022

Favor de considerar el reajuste de los insumos que han sufrido grandes variaciones en este ultimo año y representan en su
conjunto el 50% de los costos de materiales , Acero y Tuberías de PVC ( no incluidos actualmente en el calculo de reajuste
que figura en el PBC). 
Tener en cuenta, que la forma de ejecución del contrato, nos impide fijar precios con los proveedores al no tener un
proyecto definido.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-08-2022

Remitirse a la Adenda y/o Aclaracion publicada.

Consultas Realizadas   Licitación 415201 - Construccion de Componentes de Sistemas de Abastecimiento de Agua Potable en Localidades Rurales de la Region Oriental del Pais Contrato Marco

13/08/25 22:57 1/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 5 - Calculo de reajuste de precios

Consulta 6 - Rejuste

Consulta 7 - Solicitud prorroga

Consulta Fecha de Consulta 25-07-2022

Según el extracto del PBC "El contratista tendrá derecho al reajuste de precios, recién a partir de la ejecución de obras
emanadas de las Ordenes de Ejecución emitidas desde el décimo tercer (13°) mes
calendario siguiente a la fecha en que el Contrato entró en Vigencia" , se entiende que las obras ejecutadas en los primeros
12 meses tampoco pueden sufrir reajustes? En caso de confirmar, favor de revisar este asunto, en el marco de alta
inflación mundial en el que nos encontramos sumidas las constructoras.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-08-2022

Remitirse a la Adenda y/o Aclaracion publicada.

Consulta Fecha de Consulta 26-07-2022

Solicitamos se incluya en reajuste precios de caños de plasticos y HG, ademas de eliminar el inciso "El contratista tendrá
derecho al reajuste de precios, recién a partir de la ejecución de obras
emanadas de las Ordenes de Ejecución emitidas desde el décimo tercer (13°) mes
calendario siguiente a la fecha en que el Contrato entró en Vigencia."

Respuesta Fecha de Respuesta 05-08-2022

Remitirse a la Adenda y/o Aclaracion publicada.

Consulta Fecha de Consulta 28-07-2022

Por la presente solicitamos prorroga para la presentación de la oferta

Respuesta Fecha de Respuesta 05-08-2022

Remitirse a la Adenda y/o Aclaracion publicada.

Consultas Realizadas   Licitación 415201 - Construccion de Componentes de Sistemas de Abastecimiento de Agua Potable en Localidades Rurales de la Region Oriental del Pais Contrato Marco

13/08/25 22:57 2/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 415201 - Construccion de Componentes de Sistemas de Abastecimiento de Agua Potable en Localidades Rurales de la Region Oriental del Pais Contrato Marco
	Consulta 1 - Zonas geograficas
	Consulta 2 - facturacion
	Consulta 3 - Localidades
	Consulta 4 - Calculo de reajuste de precios
	Consulta 5 - Calculo de reajuste de precios
	Consulta 6 - Rejuste
	Consulta 7 - Solicitud prorroga


